
Об определении размера и перечня категорий получателей жилищных сертификатов в 
городе Алматы

Решение очередной XXXVI сессии маслихата города Алматы VIII созыва от 29 октября
2025 года № 249
      В соответствии с  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 2-9
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан",  пунктом 2
статьи 14-1 Закона Республики Казахстан "О жилищных отношениях", приказом 
Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 30 мая 2025 года

 "Об утверждении правил реализации мер государственной поддержки, № 187
направленных на улучшение жилищных условий", маслихат города Алматы РЕШИЛ:
      1. Определить:
      1) размер жилищного сертификата для покрытия части первоначального взноса по 
ипотечным жилищным займам при приобретении жилища в рамках ипотечной 
программы, утвержденной Национальным Банком Республики Казахстан, не более 1 
500 000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге;
      2) перечень категорий получателей жилищных сертификатов из числа социально 
уязвимых слоев населения:
      лица с инвалидностью первой и второй групп;
      семьи, имеющие или воспитывающие детей с инвалидностью;
      дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, не достигшие двадцати 
девяти лет, потерявшие родителей до совершеннолетия;
      многодетные матери, награжденные подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа" или 
получившие ранее звание "Мать-героиня", а также награжденные орденами "
Материнская слава" I и II степени, многодетные семьи.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата города Алматы М. Отыншиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


